### S V M M A R I V M.

- 1 Procurator ad lites reuocatus censetur per comparitionem constituentis sine clausula citra reuocationem.
- 2 Fallit si constitutus non fecerit actum iudiciale.
- 3 Item fallit si constitutus postea compareat in iudicio cum dicta clausula seu protestatione.
- 4 Procurator non censetur reuocatus ex eo quod per aliquot annos nihil gesserit, nisi de expressa reuocatione mandati appareat contra Castren. cuius opinio reprobat.

Sed illud quoque obseruandum est, quod in praxi frequenter contingit, quod per

1 comparitionem constituentis procurator & ad lites tunc demum reuocatus censetur, quando constituens ipse actum aliquem iudicalem fecerit sine clausula citra reuocationem procuratoris sui. per tex. in cap. si quem, vers. secus si simpliciter, de procurat. lib. 6. Castad. decis. 2. de appellat. Si vero actus non fuerit iudicialis, per illum non censetur procurator reuocatus etiam non facta dicta protestatione; Guidob. decis. 130. vbi Rota noluit annullare processum factum per procuratorem, licet Dominus coram Actuario Iudicis simpliciter induxisset vnum testem ad iurandum non facta dicta protestatione citra reuocationem, &c. mota hac ratione, quia actus ille non poterat proprie dici iudicialis, nec erat verisimile ex eo actu voluisse Dominum procuratorem suum reuocare.

Sed aduertendum, quod reuocatio hæc, que fit per comparitionem principalis absque clausula citra, &c. dicitur præsumptiua, ideo facile alia præsumptione tollitur, Bald. in l. antelitem n. 2. circa fin. ff. de procurat. Præsumptio autem contraria oritur ex sequentibus comparitionibus eiusdem principalis cum clausula citra, &c. Bald. in l. mutari ff. de procurat. 3 Quod procedit quamuis per aliquot & annos procurator nihil gessisset, quia doctrina Castren. in conf. 12. n. 7. lib. 1. quod procurator censetur reuocatus ex eo, quod per aliquot annos nihil gessit, non est vera, quia mandatum, nisi sit mandantis mutata, vel extincta voluntas, non extinguitur. l. si vero non remunerandi, §. si mandauero ff. mandati l. mandatum C. eod. tit. Et contrarium defendit ipse Castreni in l. Sancimus n. 2. vbi Iaf. num. 4. C. de test. Et in specie doctrina Castren. fuit reprobata per Rotam in vna Anconitana de Rinaldinis 15. Ianuarij 1588. coram Orano.

Donatio inter patrem, & filium an iuramento confirmetur, & nunquid iuramentum vnicum plures defectus supplere possit. Cap. XXVII.

### S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum confirmat donationem inter patrem & filium, etiam absente filio factam, & nulla interueniente stipulatione notarij, aut ratificatione ipsius filij in vita patris, et n. 10. et 11.
- 2 Donatio ob benemerita non valet, nisi merita probentur.
- 3 Merita non probantur per solam assertionem donantis, etiam iuratum, nisi concurrant adminicula, & n. 4.
- 4 Iuramentum promissorium semper est seruandum si seruari potest absque dispendio salutis aeternæ.
- 5 Donatio remuneratoria etiam inter patrem, & filium sustinetur propter iuramentum promissorium,

*forti, quamuis merita aliter non iustificetur.*

- 7 Remuneratoria dicitur, quæ expresse legitur facta ex causa meritorum, & in eorum compensationem, quamuis in Instrumento adsit clausula libere, et pure, &c. & n. 8.
- 9 Clausula libere, & pure, &c. adiecta in Instrumento donationis non alterat naturam ipsius in causam expressam factæ, sed potius intelligitur apposta per errorem, & ex stylo notarij.
- 12 Iuramentum confirmat donationem inter patrem, et filium, quamuis deficiat insinuation, nisi Statutum annullat ipsum iuramentum tanquam dolose extortum, & n. 13.
- 14 Decis. Gomes prima, & 100. declaratur procedere respectu aliarum solemnitatum, non ubi datur de nullitate donationis propter defectum insinuationis.
- 15 Iuramentum vnicum in donatione adiectum, quando omnes defectus supplere possit.

\* **D** Octores magis \* communiter tenent. quod iuramentum confirmat donationem inter patrem †, & filium, vt per Ias. in l. frater à fratre num. 40. limit. 7. ff. de collat. Alex. conf. 2. nu. 2. lib. 3. late Clar. in §. donatio q. 8. Gabr. conclus. 4. de donat. Et ita ex multis fuit tentum per Rotam in vna Rauennaten. donationis 27. Iunij 1597. coram Perria, & per prius in eadem causa 29. Aprilis 1596. coram Cardinale Seraphino, quæ decisiones deinde fuerunt cõfirmatæ die 20. Maij, & die 22. Iunij 1598. coram Horatio Cardinale Lancelotto.

Extenditur primum hæc conclusio, vt procedat etiam si donatio sit remuneratoria, & de meritis non constet; Quia licet regulariter donatio † ob benemerita non valeat, nisi benemerita probentur, adeo quod nec sufficiat assertio etiam iurata † donatis, vt late per Clar. in d. §. donatio quaest. 3. & 8. Tiraquel. in l. si vnquam in verbo donatione largitus num. 91. cum alijs quos allegat Hipolit. Riminald. Inffit. de donat. in princip. n. 26. cum seq. vsque ad nu. 270. Nisi cum assertione † concurrant adminicula, vt post Salicet. & alios tradit Tiraquel. vbi supra n. 100. Nihilominus hoc videtur procedere in iuramento assertorio, secus vero in iuramento promissorio, quod semper est † seruandum si seruari potest absque dispendio salutis æternæ, c. debitores c. veniens cap. quinta uallis de iureiur. Vigore enim huius iuramenti sustinetur donatio † remuneratoria, etiã quod merita aliter non iustificentur, cum hoc casu donatio nõ recipiat robur à meritis, sed ab ipso iuramento, vt bene declarat Ripa in d. l. si vnquam q. 15. & respons. 1. de donat. caus. mort. n. 9. Corn. conf. 104. nu. 13. lib. 2. Grat. conf. 63. n. 24. lib. 2.

In proposito autem remuneratoria donatio illa dicitur, in qua non tantum adest generalis meritorum assertio, quæ censetur apposta ad colorandam donationem, iuxta conf. Oldr.

7 5: sed expresse legitur facta ex causa † merito-

rum, & in eorum compensationem, vt tradit Dec. in d. l. si donatione nu. 24. C. de collat. late Decius conf. 20. n. 21. qui inquit non referre quod † in Instrumento donationis adsit clausula libere, pure, &c. cum dicta clausula non alteret † naturam donationis in causam expressam factæ, sed potius intelligatur apposta per errorem, seu ex stylo notarij, & ita tenuit Rota in d. Rauennaten. donationis 29. Aprilis 1596. coram Cardinale Seraphino.

Secundo dicta conclusio extenditur, vt procedat etiam si donatio † absenti filio facta fuerit, & nulla interuenerit stipulatio, quia per iuramentum acquiritur ius absenti, etiam absque stipulatione notarij, Butr. in cap. cum contingat de iureiuran. Gabr. conclus. 1. de verb. signif. n. 69. & Rota tenuit coram eodẽ Cardinale Seraphino in vna Vrbeuetana hæreditatis 15. Iunij 1580. & sufficit sola scientia, & patientia, vt per Couar. in rubr. de testam. par. 3. nu. 13. & fuit tentum coram Roberio in vna Romana fideiussionis 28. Ianuarij 1587. tametsi ratificatio † non fuerit sequuta in vita patris, quia si bona non fuerunt in alium translata titulo singulari, hæres tenetur habere ratum factum defuncti, vt fuit dictum in eadem Vrbeuetana hæreditatis.

Tertio extenditur, vt locum habeat quamuis deficiat † insinuation, vt Rota censuit in vna Beneuentana donationis 21. Octobris 1583. coram Gypso, & tradit Gabr. d. conclus. 1. de donat. n. 66. qui ceteros allegat. Quod intellige verum, nisi Statutum † ultra dispositionem iuris communis requirens insinuationem, vterius velit tale iuramentum in actu donationis appositum etiam geminate censi dolose extortum, & nullius roboris esse, vt in terminis constitutionis Marchiæ tenuit Rota in vna Tolentina donationis 17. Maij 1599. coram Cardinale Arigonio, Vbi agebatur de donatione facta à matre filio, & fuit dictum † decis. Gomes. 1. & 100. quam refert Ant. Aug. in repert. tit. de donat. vers. Statutum Vrbs, intelligi respectu aliarum solemnitatum, nõ ubi datur de nullitate donationis propter defectum insinuationis.

Sed difficultas hic oritur non contemnenda, An isto casu iuramentum vnicum possit tot defectus supplere, & tot effectus diuersos parere, veluti confirmationem donationis, probationem meritorum, stipulationem, & insinuationem iuxta not. per Bart. & alios in authent. sacramenta puberum C. si aduers. vendit.

\* Et verior, & receptor\* opinio est illa, vt attendenda sit forma iuramenti, Si enim non est restricta, sed ampla, & prægnas apta comprehendere omnes defectus cum præcedenti promissione habendi rata omnia, & singula in Instrumento contenta, iurando omnia, & singula attendere, & non contrafacere sub pœna periurij, cessat difficultas, & iuramentum † censetur supplere omnes defectus, sic tenuit Rota in dicta Rauennaten. donationis coram Cardinale

dinale Seraphino per Dec. conf. 238. num. 3. & conf. 414. in fine Corn. conf. 17. lib. 4. Aym. conf. 7. n. 4. & 114. n. 9. late Riminald. instit. quib. mod. alien. lic. n. 250. & latissime Seraphin. de priuileg. iuram. priuileg. 83. nu. 49. vers. aliquando, & tertio. Et hanc sententiã cõmunem esse apparet ex traditis per Bart. in d. authen. sacramenta puberum n. 14. & ibi Casfren. n. 10. Iaf. n. 46. C. si aduers. vendit. Dec. conf. 349. n. 6. & 403. n. 22. vers. quarto respon datur Ruin. conf. 212. n. 6. lib. 1. Bero. conf. 22. nu. 50. lib. 1. Curt. Iun. conf. 269. nu. 12. lib. 3. Socin. Iun. conf. 48. n. 19. lib. 1. vbi de communi, & conf. 144. n. 34. eod. lib. Neuzan. conf. 8. n. 25. Hieron. Gabr. conf. 127. n. 34. lib. 1.

Vtrum Princeps possit concedere feudatario in præiudicium Primogeniti, vt ipse diuidat bona feudalia inter filios.  
Cap. XXVIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Princeps potest concedere feudatario in præiudicium primogeniti, vt ipse diuidat bona feudalia inter filios.
- 2 Andr. de Ifern. in c. 1. §. & olim de succes. feud. declaratur.

**D**Vbitatio est non leuis; An Princeps possit concedere feudatario in præiudiciũ primogeniti, vt ipse diuidat bona feudalia inter filios? In qua quæstione Lucas de penna in l. Diuæ memoriæ, col. fin. C. de decurion. lib. 10. tenet quod ÷ sic. Et ita per multa fuit obtentum, & pronunciatum in sacro Consilio Neapolis die 10. Iunii 1519. in causa Baronis Bonatorum contra Dominam Oristellam eius neptem filiam primogeniti, cui Barono à Patre cum regio assensu fuerant Casalia donata; Et decis. Andr. in c. 1. §. & olim col. 2. vers. si ergo viuens, de succes. feud. fuit interpretata ÷, quando concessio erat facta, sibi, & liberis, & sic quando erat ex pacto, & prouidentia, & viuebatur iure francorum, vt declarat, & sentit ipse Andr. in const. comitibus. circa fin. & recte intuenti hoc vult Andr. in d. §. & olim. Commissarius in dicta causa, Baronis Bonatorum fuit Episcopus Bisignani, Magister Actorum Ramanus, & pro eo Antonellus Falconus Secretarius sacri Consilii.

Statutum Vrbs requirens subscriptionem amborum notariorum, quando sunt simul, vel simpliciter rogati nunquid annuller instrumenta facta sine dicta solemnitate. Cap. XXIX.

S V M M A R I V M.

- 1 Actus factus contra Statutum valet, quando Ssa

tutum non loquitur prohibitiue, nec procedit ulterius annullando, & n. 2.

- 3 Item valet, licet Statutum loquatur prohibitiue, si fiat à notario habente auctoritatẽ à Principe, & non à Statuto.
- 4 Item valet, quando Statutum non imponit pœnã actui, sed notarijs si non faciant, & nullitas actus alias resultaret in damnum partium.
- 5 Est nullus ipso iure etiam quod Statutum ultra non procedat annullando, quando in ipso actu requiritur aliquid, & non seruat.
- 6 Statutum conditum ad obuiandum falsitatibus dicitur habere perpetuã causam prohibitionis.
- 7 Omissio solemnitatis reddit actũ ipso iure nullum etiam si Statutum non habeat clausulam annullatiuam, dummodo cõtineat causam perpetuam prohibitionis.
- 8 Statutum dicitur prohibitiuum non solum si apponatur verbũ negatiuum, sed etiam si in contractu mandetur aliqua solemnitas obseruari.
- 9 An statutum annuller actum, vel ne ex contenturis probatur, qua colliguntur ex mente, & intentione statuentium.
- 10 Verbum (debet) importat necessitatem.
- 11 Dictio (omnino) habet vim decreti irritantis.
- 12 Actus est nullus, etiam si solemnitas leuis omitatur, quando Statutum dicit, quod actus aliter factus non valeat.
- 13 Instrumentum requirens subscriptionem duorum notariorum est nullum de iure communi si manus vnus deficiat.
- 14 Statutum semper recipit interpretationem passiuam à iure communi.
- 15 Notarij duo si non simul, sed simpliciter ad aliud Instrumentum celebrandum requirantur, sufficit de iure communi, quod vnus ex eis reatigat instrumentum in publicam formam.
- 16 Fallit de iure municipali, quando Statutum equiparat istos duos casus, videlicet quod notarij sint rogati insimul, & quod simpliciter.
- 17 Notarij, quando creantur recipiunt facultatem limitatam, vt seruent non solum solemnitates iuris communis, sed etiam Statutorum loci, sibi debent conficere instrumenta.
- 18 Statutum imponens pœnam specialem contrafacientibus, nõ censetur annullare ipsum actum.
- 19 Declara, vbi in eadem oratione imponitur pœna, secus si in diuersa, quia tunc actus est nullus, & nihilominus pœna etiam incurritur, nisi sit incõpatibilis cũ validitate actus, & n. 20.

**S**Tatutum Vrbs ad tollendam falsitatem, & erroris materiam disponit, quod si duo notarij de eodem instrumento, vel testamento insimul, vel simpliciter rogati fuerint, quilibet notulæ alterius incontinenti, & antequam recedat ex loco se debeat subscribere, & quod in protocollis, & instrumentorum publicatione idem omnino obseruare debeant, subiungens post alia nonnulla, quod notarius, qui prædicta non fecerit ipso iure pœnam auctororum decem incurrat, & damnum partibus emendet, quod propterea incurrisent; Quæritur

ritur An huiusmodi statutum annullat instrumenta publicata non seruata dicta forma?

Etenim, quod non annullat ex eo videtur probari, quia statutum hoc non loquitur prohibitive, nec procedit ulterius annullando;

1 Ideo actus factus non seruata illa forma ꝑ valet, & fidem facit l. 2. cum seq. & ibi Bald. & Salic. C. de sent. ex bren. recitan. Bart. in l. 1. in prima oppositione de liber. & posthum. & ibi Bald. circa fin. Paul. de Casir. Imol. Cum. Socip. n. 11. vbi de communi Aret. n. 2. Iaf. nu. 8. qui testatur etiam de communi, & licet Alex. ibi videatur de hoc dubitare, tamen in l. ait Prator ꝑ. etiam in his nu. 4. ff. de æden. dicit istam esse \* communem opinionem.

2 Et tanto magis quia sumus in notarijs, qui non recipiunt auctoritatem ab ipso statuto, quo casu, vbi statutum expresse non ꝑ annullat actus factos sine illa solemnitate valet, glo. in c. inter cætera in verbo irritum de præben. & in c. dilectus filius il. 2. in verbo conferendam, & ibi Abb. eod. tit. Gemin. in c. fin. de supplen. neglig. Prælat. Brun. de solemn. fol. 57. col. 1. circa fin. vers. sexto prædicta regula Cassad. super regul. decis. 11. nu. 9. vers. sicut non sequitur.

3 Imo cum notarij habeant auctoritatem à Principe, & non à statuto etiam quod statutum loqueretur ꝑ prohibitive, actus factus valeret non seruata forma, glo. in Clem. 1. in verbo nullatenus de sequestr. posses. & fruct. Vbi Anchar. circa fin. n. 4. vers. secundo Card. q. 6. Vitalin. nu. 48. Imol. nu. 4. vers. secundo casu glo. in Clem. 1. & ibi Card. n. 26. de decim. Couar. in c. Alma mater par. 1. ꝑ. 11. n. 7. vers. sed commanem, de sent. excommunicat. Felin. in c. super his n. 13. vers. sed Domini de Rota, de fid. instrum. quam opinionem sequuta fuit Rota, vt per Ægid. decis. 69. circa fin. Cassad. de præben. decis. 2. nu. 3. Idem tenet glo. in Clem. 1. in verb. inhiben. de iurepatron. com. qua transeunt ibi \* communiter Doctores.

4 Præterea pro hac parte facit quia statutum non imponit pœnam actui, sed notarijs si non faciant quo casu \* cõmunis est opinio quod si nullitas est ꝑ in damnum partium non inducatur, ne scilicet negligentia, vel culpa notariorum noceat partibus quæ non peccarunt, Barr. in l. prator ait in fin. princip. ff. de oper. nou. nunc. & ibi Roman. Alex. & Iaf. qui alios allegant. idem dicit Bald. in l. non dubium nu. 28. circa finem. C. de legib. glo. in c. decet in verb. processus de immunit. Eccles. lib. 6. Abb. in c. 2. n. 5. vbi Felin. n. 1. vers. sed inter alias, & Dec. n. 20. de testib. Brun. de forma fol. 34. col. 4. circa fin. vers. & saluis præmissis Alex. conf. 24. n. 1. lib. 6. Castren. conf. 145. n. 3. vers. sed in casu nostro lib. 1. Aret. conf. 20. col. 2. vers. & licet statutum Imol. in c. cum contingat n. 82. de iureiuran.

Sed istis non obstantibus contrarium est resoluendum, cum plura concurrant ex quibus constat dictum Statutum annullare instrumen-

ta publicata non seruata dicta forma. Et primo concurrat quod statutum requirit subscriptionem in ipso actu, ibi antequam à loco recedant quo casu, quando aliquid requiritur in ꝑ ipso actu, tunc si illud non seruatur actus est nullus ipso iure etiam quod statutum ultra non procedat annullando Bart. in l. vniuersa, & ibi Iaf. de \* communi n. 8. dicēs, quod totus mundus hanc opinionem sequitur. C. de precib. Imper. offer. Roman. conf. 203. num. 2. Abb. in c. 2. sub n. 5. vers. scire enim debes, & ibi Felin. col. 2. vers. tertio notabis de testib. Nec dicatur quod non requirit in ipso actu rogatus quia sufficit quod requirat incontinenti, & antequam à loco contractus discedant l. hac consultissima cum ibi not. C. de testam.

6 Secundo concurrat, quod statutum ꝑ habet perpetuam causam prohibitionis, quia est cõditum ad obuiandum falsitatibus, & vt erroris occasio tollatur Alex. conf. 141. n. 10. lib. 2. Socin. conf. 2. n. 2. lib. 3. Igitur omisso solemnitate reddit ꝑ actum ipso iure nullum etiam si Statutum non habeat clausulam annullatiuam, glo. \* cõmuniter approbata in Clem. 1. in verb. inhibentes de iurepatron. vbi Doct. Alex. in l. 1. n. 8. de lib. & posthum. Felin. post Abb. & alios in c. ex parte col. 5. n. 6. vers. quartus casus est de confit. Put. decis. 338. n. 6. lib. 1. Et quamuis statutum non procedat per modum prohibitionis, tamen idē est virtualiter quia statutum dicit (debeat se subscribere,) vt post Bart. in l. cum lex de fideiussor. tradit Felin. in d. c. 2. n. 1. in fi. de testib. vbi inquit, quod 8 statutum ꝑ dicitur prohibitium non solum si apponatur verbum negatiuum; sed etiam si in contractu mandetur aliqua solemnitas obseruari, quia videtur prohibitus actus illa solemnitate non seruata.

Tertio etiam concurrat, quia in hac materia, an statutum annullat actum ꝑ proceditur per coniecturas, quæ colliguntur ex mente, & intentione statuentium, vt per Alex. conf. 87. n. 3. lib. 3. Dec. in d. c. 2. n. 11. in fine de testib. Hic autem apertissima colligitur coniectura ex qualitate pœnæ impositæ Notario si contrafecerit quod scilicet resarciat damnum parti, quod propter nõ subscriptionem incurrisset, quæ pœna necessario includit nullitatem instrumenti, quia alias nullum subesset damnum parti si instrumentum esset validum, & fidem faceret: Vnde cum pœna emendationis damni non sit compatibilis cum validitate actus, dicendum est, quod statuentes intellexerint annullare instrumentum ex omissione subscriptionis iuxta theoreticam Bart. in l. prator in princ. sub n. 3. vers. & ideo dic, de oper. noui. nunc. quam Doctores \* cõmuniter sequuntur, vt per Alex. ibi n. 3. Præsertim stante verbo (debeat) quod importat ꝑ necessitatem Signorol. conf. 87. n. 4. Brun. de forma in rubr. quando aliquid cens. tradit. pro forma col. 10. vers. verba necessitatiua fol. 34. Et verbo

- 11 verbo (omnino) quod ꝑ habet vim decreti irritantis Bald. & alij relati per Lambert. de iurepatron. lib. 2. par. 1. quæst. 7. art. 30. nu. 19. Ruin. in rubr. de oper. nou. nunciat. n. 10. Paris. n. 54. & 55. Pedemont. decif. 165. nu. 14. Et sic perinde est ac si expresse dictum fuisset, quod instrumentum aliter non valeat, quo casu ꝑ si solemnitas etiam lenis omittatur actus est nullus Bald. Angel. & alij in d. l. 1. de lib. & posthu. & in l. hac consultissima C. qui testam. fac. possess.

- Quarto, & vltimo adducitur, quia in casibus, in quibus requiritur subscriptio duorum notariorum ꝑ si deficiat manus vnius instrumentum est nullum de iure communi Bald. in l. infirmandi sub n. 12. vers. aut est assumptus cum collega C. de testib. Bart. conf. 114. prope finem, & ibi additio in verb. diuersa. par. 2. Dec. post. Io. Andr. & alios in cap. quoniam contra de probat. n. 201. Guid. Pap. decif. 122. nu. 3. Boer. decif. 21. Chiffan. decif. 104. Ergo cum Statutu loquatur in eodem casu eo ipso, quod deficit subscriptio vnius intrat eadem nullitas inducta à iure communi Boer. quæst. 24. sub n. 3. vers. cum ergo forma, Vbi dicit, quod tunc non est necesse, vt statutum habeat clausulam annullatiuam, nec verba prohibitiua ex quo per prius id fuerat inductum à iure communi à quo Statuta semper ꝑ recipiunt interpretationem passiuam l. 1. §. lex falcidia, & ibi Bart. Alex. & alij ff. ad leg. falcidiam.

- Nec dicatur quod ius commune loquitur quando requiruntur duo notarij simul, secus si simpliciter, quia tunc ꝑ sufficit de iure communi quod vnus ex eis redigat instrumentum in publicam formam, vt per Put. decif. 6. lib. 1. cum alijs per Menoch. de arbitr. iud. cas. 187. num. 7. Quia respondetur quod Statutum de quo agitur æquiparat istos duos casus ꝑ videlicet, quod sint rogati simul, & quod simpliciter, vt ibi, (simul, vel simpliciter.) Et ideo sicut in primo casu inducitur nullitas ex interpretatione passiuâ iuris communis, ita etiam in secundo.

Et ex hoc tollitur primum fundamentum, quod Statutum non procedat vterius annullando; quia immo annullat ex interpretatione passiuâ iuris communis.

- Non obstat quod finis in Notarijs, qui nõ recipiunt auctoritatem ab ipso Statuto, Quia immo Notarij quando creantur recipiunt ꝑ facultatem limitatam, vt feruent non solum solemnitates iuris communis, sed etiam Statutum loci, vbi debent conficere instrumenta, §. si quacumque in authen. vt præpon. nom. Imper. ibi apud Orientis habitatores Bart. in l. cunctos populos nu. 13. & 14. C. de sum. Trinit. Dyn. conf. 31. circa med. Gabr. tit. de fid. instrum. conclus. 1. n. 6. Vnde cum Notarius à principio recipiat facultatem limitatâ, vt feruet Statuta, vti que si non feruat eo modo quo Statuta dicunt actus est nullus Brun. in tract. de forma sub rubr. quando aliqu. cens. trad.

pro forma fol. 33. verb. item secundo limitatur Felin. in cap. cum dilecta sub nu. 12. in 4. limit. de rescript.

- Non etiam obstat, quod Statutum imponat pœnam specialem notarijs quo casu ꝑ cessat illa generalis nullitatis actus l. sanctio legum de pœ. Doct. in d. cap. 2. de testib. Quia istud procederet vbi in eadem oratione ꝑ impone-retur pœna, quia tunc nõ videretur facta prohibitio simpliciter, sed respectu pœnæ, vt bene declarat Dec. in d. cap. n. 11. Secus si Statutum imponat pœnâ in diuersa oratione, quia tunc actus est nullus, & nihilominus pœna, etiam incurritur Card. in cap. fin. quæst. 15. de postul. Prælat.
- 20 Secundo dico quod pœna hic est ꝑ incompatibilis cum validitate actus, quia vult quod reficiatur damnum parti, quod non esset damnum si instrumentum esset validum ergo illius adiectio potius annullat per supradicta: Et cū appareat de mente statuentium pœna non impedit actus annulationem Brun. in d. tract. de forma vbi supra fol. 33. col. 3. circa medium vers. quâdo lex prohibens vterius procedit, Port. conf. 16. num. 70. Fab. decif. 2. post medium.

Naturales, & spurij quando ad dignitates & ad fœuda admittantur. Cap. XXX.

S V M M A R I V M.

- 1 Naturales, & spurij non sunt capaces dignitatum neque de iure Ciuili, neque de iure Canonico, nisi in defectum legitimorum, et dummodo sint dispensati, & non alias & n. 2. & 3.
- 4 Non admittuntur ad feudum quamuis sint legitimi nisi expresse fuerit facta legitimatio ad ipsum feudum, & ab habente potestatem, videlicet à Papa in bonis suis, & Ecclesie, nõ autem ab Imperatore, & Principe Seculari, & n. 5.
- 6 Admissio naturalium quandoque facta per Papam ad dignitatem non facit statum, vel obseruantiam, ita vt naturales possint dici habilitati sine præuia dispensatione.
- 7 Papa non cogitur dispensare, & gratiam facere.
- 8 Prouisiones Apostolica non faciunt aliquem statum.
- 9 Legitimatio cum sit de iure ciuili potest per eundem Principem, qui concessit tolli, & reuocari præsertim quando id fit per viam legis vniuersalis.
- 10 Princeps potest priuilegium à se concessum quauis docunque præsertim per viam legis reuocare, & multo magis modificare, seu limitare.

**I**n iure communi est absolutum, quod naturales, & spurij sunt capaces dignitatum, in defectum legitimorum quando interuenit dispensatio ꝑ, vel virtute Statuti habilitantis spurios in defectum legitimorum, vel virtute, priuilegij.

priuilegij Principis, & ita loquuntur Dec. conf. 271. n. 12. Abb. conf. 764. n. 27. Alex. conf. 80. lib. 2. Landen. in tract. de offic. dom. q. 170. Secus si non præcessit legitima dispensatio quæ a tunc naturales, & spurij sunt prorsus incapaces dignitatum tam de iure civili l. honor §. si de honoribus ff. de muner. & honor. Bald. in l. generaliter §. cum autem C. de instit. & substit. Dec. conf. 602. col. fin. Afflict. super constit. Sicilia incipien. prosequentes in 8. not. cum multis alijs citatis per Tiraquel. de nobilit. cap. 15. n. 14. vbi de communi testatur, Paleot. de noth. & spurijs cap. 56. nu. 8. Gig. de pension. q. 16. nu. 4. Quam etiam de iure Canonico cap. fin vbi not. de fil. presbyt. & in cap. 3. eod. tit. & in cap. innotuit de elect. Fe lin. in cap. veniens. col. 1. de accusat. Marfil. singul. 193. Paleot. d. tract. cap. 57. Corbul. de emphyt. tit. de caus. priuat. ob lin. finit. n. 54. Quod præsertim procedit in feudo in quo, nec legitimi admittuntur nisi duo necessaria, interueniant; Primum quod expresse fuerit facta legitimatio ad ipsum feudum, glos. in c. 1. §. naturalis in verbo legitimi. si de feud. fuerit controuers. in Dom. & Agnat. Bald. in l. eam quam n. 42. & 43. C. de fideicom. Anchar. conf. 308. col. 2. vers. tertio Paris. conf. 1. n. 76. lib. 2. Ruin. conf. 36. nu. 18. lib. 1. Curt. Iun. conf. 136. n. 1. Boer. decis. 123. nu. 6. Marin. Frec. lib. 2. de subinfud. Baron. differ. 15. n. 1. Tiraquel. de nobilit. cap. 23. nu. 18. Rota per Cardinalem Seraphinum decis. 42. lib. 1. Alterum quod etiam legitimatio fit facta ab habente potestatem, videlicet à Papa in bonis suis, & Ecclesiæ, non autem ab Imperatore, & Principe seculari cap. per venerabilem qui fil. sint legit. vbi late Abb. nu. 24. cum seq. Anchar. conf. 230. Bald. in l. 1. n. 1. C. de iur. aureorū annul. & conf. 356. n. 1. lib. 2. Glos. Hispan. in regul. Cancel. 48. Rota in nouis decis. 1. qui fil. sint legit. Boer. decis. 297. nu. 2. Iaf. conf. 70. lib. 3. Cephal. conf. 23. n. 76. cum seq. lib. 1. vbi de communi, de qua etiam testatur Alex. cōf. 67. n. 8. lib. 1. Dec. conf. 557. col. fin. Socin. Iun. conf. 100. nu. 12. cum pluribus sequen. lib. 2. Couar. in Epit. par. 2. cap. 8. u. 14. & 18. Boss. in prax. crimin. tit. de princip. & priuileg. eius n. 183. Vnde admissio fit naturalium quandoque facta per Papam ad dignitatem non facit statum, vel obseruantiam, ita vt naturales possint dici habilitati sine præuia dispensatione Ruin. conf. 34. sub n. 11. vers. & idem in quantum lib. 1. Quia Papa fit non cogitur dispensare, & gratiam facere Gemin. in cap. licet canon §. fin. in princip. de elect. in 6. ideo dici solet, quod prouisiones fit Apostolicæ non faciunt aliquem statum, Ægyd. decis. 107. Dec. conf. 126. col. pen. in fin. cum sequen. Lambert. de iure patron. lib. 3. q. 7. princ. art. 6. & 7. col. 2. post medium Achil. decis. vnica de stat. benefic. Sed neque prædictis concurrentibus legitimatio suffragatur si fuerit reuocata per Bullas Summorū Pontificum Pij IV. & Pij V. con-

tra illegitimos æditas, & per viam legis emanatas, quia fit legitimatio quæ est de iure civili potest per eundem Principem qui concessit tolli, & reuocari, vt dicit Afflict. decis. 128. n. 13. & ibi Vrsil. in addit. Præsertim quando id facit per viam legis vniuersalis Menoch. cōf. 112. nu. 2. & 3. lib. 2. Nam Princeps fit potest priuilegium à se concessum quandocunque, præsertim per viam legis reuocare Anchar. cōf. 336. Paul. de Castr. in l. si quis Curialis in fin. C. de Episcop. in cleric. cum multis alijs per Gabr. in tit. de iure quæsito non tollen. conclus. 7. nu. 1. Et multo magis modificare, seu imitare præsertim quo ad feudum Ecclesiasticum remanente solum legitimatione quo ad reliqua intacta, & illæsa Io. de Platea in l. nupta de Senat. Barbat. in cap. fin. n. 34. in fin. & num. sequenti de offic. delegati.

Mortuo substituto ante euentum conditionis, quando fideicommissum conditionale ad eius hæredes transmittatur. Cap. XXXI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Fideicommissum conditionale mortuo substituto ante conditionis euentum ad eius hæredes non transmittitur, nisi expresse, vel tacite appareat de contraria voluntate testatoris, & n. 2 & 3.
- 4 Transmittitur ad hæredes (alijs tamen concurrentibus) quando testator nõ se restrinxit ad certum gradum substitutionis, sed etiam posteros, & descendentes ex filijs masculis per compendiosam substituit, & n. 5.
- 6 Item ad hæredes transmittitur, quando testator habuit rationem consecrandæ agnationis, & n. 8.
- 7 Filij naturales non possunt conseruare agnationem.
- 9 Qui vult cons. quens intelligitur velle omne necessarium antecedens.
- 10 Fideicommissum conditionale ad hæredes transmittitur, quando alias si transmissioni non esset locus at furdum sequeretur.
- 11 Personas minus dilectas magis dilectis præferre absurdum est, & menti testatoris repugnat.
- 12 Fideicommissum est locus quamuis verba repugnare videantur quando alias contra perspicuam mentem testatoris absurdum aliquod sequeretur.
- 13 Fideicommissum conditionale coniunctum cum iure accrescendi ad hæredes transmittitur, sicut ipsum ius accrescendi, & n. 14. & 16.
- 15 Substitutio pupillaris coniuncta cum iure accrescendi ad hæredes transmittitur.
- 17 Fideicommissum conditionale coniunctum cum iure accrescendi ad hæredes transmittitur etiam post ius acquisitum quotiescunque testator posteros, & descendentes filiorum expresse etiam substituit ad effectum, vt tota illius hæreditas pleno iure deuoluatur de vno in alium iuxta gradus

- gradus prærogatiuam.*
- 18 *Ius accrescendi post ius acquisitum locum non habet, nec inter diuersas species successio-  
num admittitur.*
  - 19 *Fideicommissum conditionale ad hæredes non  
transmittitur quando ante testatorem præmor-  
tuus est ille, qui ad fideicommissum vocatur.*
  - 20 *Testamentum ante mortem vires non accipit.*
  - 21 *Neruo dat quod non habet.*
  - 22 *Præmoriens fideicommissum conditionale ad hæredes  
nō transmittit (admissa etiam opinione aliquo-  
rum) nisi adsint uehementes, & proxima con-  
iectura quæ ex ipso testamento colligantur.*
  - 23 *Coniectura desumpta ex eo quod filij sunt positi  
in conditione non sufficit, ut fideicommissum  
conditionale ad hæredes transmittatur.*
  - 24 *Testator non censetur velle sua posteritati ex-  
transum antepone, quod declara, ut infra nu.  
& 28.*
  - 25 *Fideicommissum conditionale neque ad liberos  
transmittitur etiã quod filij sint positi in con-  
ditione, & fideicommissum sit paternū, et n. 26.*
  - 27 *Præsumptio l. cū acutissimi C. de fideicom. habet  
locum quo ad portionem propriam parentis non  
quo ad portionem alterius.*
  - 28 *Item locum habet in portione, quæ ipsi patri seu  
matri est pure relicta sub conditione.*

**Q**uestio iuris est frequens apud Iudicum  
subsellia, An mortuo substituto ante  
conditionis euentum fideicommissum condi-  
tionale transmittatur ad eius hæredes, Qua-  
in re communis est Doctorum sententia, regu-  
lariter ꝛ non transmitti l. i. §. sin autem C. de  
caduc. tollen. glol. communiter recepta in l.  
vnica C. de his qui ante apert. tabul. & in l.  
hæredes mei §. cum ita. in verb. suscepit. ff. ad  
Trebellian. cum suis concordantijs, & de ma-  
gis \* communi Celsus Vgo conf. 20. nu. 16. &  
Card. Mantic. qui plures cumulat de coniect.  
vlt. vol. tit. 7. sub n. 23. lib. 11. Zanch. in d. l.  
hæredes mei §. cum ita n. 147. & 148. quo loci  
plures refert extensiones, quas nunc referre  
nolo.

Huic autem regulæ vna tantum datur limi-  
tatio, vt scilicet non procedat quotiescunque  
expresse, vel tacite apparet de contraria ꝛ te-  
statoris voluntate, Bald. in d. l. vnica n. 10. vers.  
quero de tali quæstione C. de his q. ante apert.  
tabul. Ias. in l. nemo potest num. 36. ff. leg. 1.  
Socin. in dict. l. hæredes mei §. cum ita in 4.  
& 5. conclusionem ff. ad Trebellian. Dec. con-  
fil. 369. in princip. Ias. conf. 154. post me-  
dium lib. 4. Nam testator potest facere ꝛ trans-  
missibile, quod alias non transmitteretur l. in  
conditionibus §. hæc scriptura, & ibi not.  
Imol. de condit. & demonstrat. Bald. in l. si  
pater in 4. quæst. C. de instit. & subst. Paris.  
conf. 66. num. 76. lib. 3. Zanch. in d. §. cum  
ita nu. 233. qui viginti sex coniecturas refert.  
Nos tamen nonnullas principales in me-  
dium adducemus.

Prima igitur coniectura ex qua mens, & vo-

luntas testatoris deduci solet illa est quando  
testator non se restrinxit ꝛ ad certum gradum  
substitutionis, sed etiam posteros, & descen-  
dentes ex filijs masculis per compendiosam  
substituit Curt. Iun. conf. 16. n. 7. vers. confir-  
mo; Et licet hæc sola coniectura non possit suf-  
ficere Anchar. conf. 74. Soc. Sen. conf. 69. n. 7.  
& con. 104. n. 8. lib. 3. Alciat. conf. 117. n. 11.  
vers. sexto lib. 9. quod secundū Lugdunen. im-  
pressionem est conf. 585. nu. 8. & Natta conf.  
531. n. 21. Bero. conf. 100. n. 35. lib. 2. tamen  
concurrentibus ꝛ alijs adminiculis multum  
valet ad colligendam testatoris voluntatem,  
vt dicit Card. Mantic. eod. lib. 11. de coniect. tit.  
20. n. 15. & 16. vers. sed aliquando hæc coniectura.

Altera coniectura est, quando testator ha-  
buit rationem ꝛ conseruandæ agnationis, vt pu-  
ta si filios legitimos, & naturales posuit in cō-  
ditione ad excludendum naturales, qui non  
sunt legitimi, nec possunt ꝛ agnationem con-  
seruare l. si spurius, & l. hac parte ff. vnde co-  
gnat. Bart. conf. 54. num. 1. Bald. in l. certum  
n. 8. C. vnde cognat. Corn. conf. 200. n. 10. & se-  
quen. lib. 4. Socin. Iun. conf. 77. n. 23. lib. 3. &  
late Crauet. conf. 138. n. 3. cum seq. vsque ad  
nu. 12. Vel quando prohibuit eius bona, aut  
partem eorū alienari per quemquam ex suis  
hæredibus institutis, & substitutis, cum velic  
totam, & integram eius hereditatem pro con-  
seruatione suæ familiæ, & agnationis pleno iu-  
re deuenire de vno in alium masculum secun-  
dum gradus prærogatiuam, & sic semper ad  
ipsum Testatoris proximiorum; Ex his enim  
verbis liquido apparet testatorem iudicio-  
sissimum fuisse conseruandi bona in agnatio-  
ne; quam coniecturam validissimam esse, vt  
fideicommissum ꝛ conditionale transmitta-  
tur censuerunt Ruin. conf. 156. nu. 4. & conf.  
179. n. 7. lib. 1. Dec. conf. 574. n. 4. & 5. & alij  
relati per Card. Mantic. d. tit. 2. n. 23. Cum  
enim tota hereditas non possit pleno iure de-  
uolui ad proximiorum masculum testatoris, vt  
in eius agnatione bona conseruentur, nisi si-  
deicommissum transmittatur, necesse est dice-  
re, & confiteri locum esse transmissioni, nam  
qui ꝛ vult consequens intelligitur velle omne  
necessarium antecedens l. illud ff. de acquiren-  
da hæredit. l. denique §. interdum ff. de pec-  
cul. legat.

Tertia affertur coniectura, quando alias si  
transmissioni nō esset locus absurdum seque-  
retur veluti si testator exclusit filias proprias  
ab vniuersali successione propter masculos, &  
hæreditas transiret ad nepotes testatoris quo  
casu personæ minus dilectæ magis dilectis  
præferentur quod ꝛ absurdum esset, & menti  
testatoris repugnaret l. si viua matre vers. nã  
licet C. de bon. maternis, & l. publius in fin.  
ff. de condit. & demonstrat. Quare ne sequa-  
tur hoc absurdum contra perspicuam testato-  
ris voluntatem dicendum est fideicommissum  
conditionale transmitti, Nam, & hac ratione  
ne absurdum aliquod sequatur aduersus testa-  
toris

toris voluntatem, alias videmus locum esse fideicommissum, quamuis verba repugnare videantur, vt notant cōmuniter \* Doct. per illum tex. in l. h̄eres mei §. cum ita ff. ad Trebellian. late Paris. conf. 37. n. 12. lib. 1. & conf. 75. n. 13. lib. 9. & est casus in l. iam hoc iure ff. de vulgar. in l. quamuis C. de impub. & alijs substit. & in l. cum proponas ff. de h̄ered. instit. Neque enim dici potest in exēplo supra tradito, quod filia fuerint exclusæ ab vniuersali successione propter dotes, quæ ratio cessat in neptibus quæ nõ sunt dotatae à testatore; Quia immo filia fuerunt exclusæ fauore conferuandę agnationis, quæ ratio neptes etiam excludit.

Quarta, & vehemēs est coniectura, quotiescumque fideicommissum conditionale est coniunctum iuri accrescendi, veluti quia Titius, & Caius filij testatoris sint verbis coniuncti, & in eadem oratione pro æquali portione sint h̄eres instituti, nam propter vnitatem sermonis, quasi in vnum corpus redacti sint, vnius etiam personæ potestate funguntur l. re coniuncti de leg. 3. l. vni §. his, & l. plane la prima in princip. de leg. 1. Imol. in l. quod Sabinus num. 3. ff. de h̄ered. instit. Vnde sicut ius accrescendi transmittitur ad h̄eres l. si ex pluribus ff. de suis & legit. h̄ered. & l. qui duobus in princip. de acquir. h̄eredit. Simili modo fideicommissaria substitutio coniuncta cum iure accrescendi debet transmitti; quemadmodum transmittitur etiam pupillaris, quæ est coniuncta cum ipso iure accrescendi l. qui patri de vulgar. substit. quam quidem coniecturam tenet Baldus consil. 9. num. 1. lib. 2. & conf. 25. num. 2. lib. 4. Socin. Sen. conf. 6. n. 4. lib. 3. Alex. conf. 20. n. 7. lib. 1. Curt. Iun. conf. 16. num. 6. Aym. in l. cum filio nu. 345. & sequen. ff. de leg. 1. & plerique alij sequuntur, & receptiorem \* profitentur quos late refert Card. Mant. eod. tit. 2. nu. 12. & 13. de coniect. lib. 11.

Et hæc quidem cōiectura locū habet etiam post ius acquisitum quotiescumque testator posteros, & descendētes filiorum expresse etiā substituit ad effectum, vt tota illius h̄ereditas pleno iure deuoluatur de vno in alium iuxta gradus prærogatinam, Nam ex hoc testator censetur voluisse ius accrescendi etiam post acquisitum emolumentum locum habere, & totam h̄ereditatem ad suos agnatos masculos peruenire. Et ideo cum ex verbis expressis voluntas testatoris colligatur, necessario sequitur, quod ius accrescendi, & transmissionis locum habeat tametsi post ius acquisitum locū habere non soleat ius accrescendi l. 1. §. interdum. de usufruct. accrescen. & inter diuersas species successionum non admittatur l. sed cū patrono ff. de bon. poss. Quibus rationibus hanc coniecturam impugnat Ripa in l. h̄eres mei §. cum ita n. 66. vers. aduerte diligenter ff. ad Trebellian. & alij videntur subsistere, & aliud sentire.

Sed quamuis, vbi expresse, vel tacite de te-

statoris voluntate apparet fideicommissum conditionale ad h̄eres transmittatur, vt dictum fuit: Attamen hoc declaratur, vt locū sibi vendicit ita demū, si post testatoris obitum decesserit ille, qui ad fideicommissum vocatur sicuti præsupponitur in d. l. 1. §. sin autem C. de cad. tollen. secus si præmortuus fuerit, quia tunc non est locus transmissioni, cum testatum ante mortem vires non accipiat l. 1. vbi glos. & Doct. ff. de testamen. l. 3. ff. de adim. legat. quo fit, vt impossibile sit in suos transmittere id, quod nunquam in rerum natura exitit ad l. eius qui in prouincia ff. si cert. pet. Et facit illud vulgare dictum quod nemo dat quod non habet l. obseruare in fine ff. de offic. procōl. l. si vniuersæ vbi not. C. de legat. Et ita in terminis declarat Curt. Iun. conf. 96. n. 5. & fenit Bolognet. in l. cum filio familias 262. de leg. 1. Gabr. conf. 6. n. 81. lib. 1.

Et nihilominus admissio etiā quod præmoriens fideicommissum ad suos transmittere valeat, quemadmodum nonnulli voluisse videntur Dec. conf. 369. Ruin. conf. 156. lib. 2. Socin. Iun. conf. 167. nu. 21. lib. 2. Attamen id posset procedere vbi adessent vehementes, & proximæ coniecturæ, quæ ex ipso testamento colligerentur, vt ostendit Socin. in l. h̄eres mei §. cum ita. in. 4. & 5. conclus. ff. ad Trebell. Dec. d. conf. 369. in princ. Ias. conf. 154. n. 4. post med. lib. 4. Natt. conf. 551. nu. 19.

Vnde nihil faceret quod filij essent positi in conditione, quia sicut filij in conditione positi non censentur vocati, nisi concurrant aliæ verisimiles coniecturæ, quibus hoc cōcipi possit, vt sepius fuit resolutum in Rota, ita etiā non sufficit filios esse positos in conditione ad hoc vt fideicommissum eorum patri, seu matri relictum sub conditione ante eius implementum transmittatur. Nam si testator noluit eos venire iure substitutionis, non est verisimile voluisse eos admitti iure transmissionis, quia quod vna via prohibetur alia nõ est permissum l. scire oportet §. 1. ff. de tut. & curat. cap. cum quid de reg. iur. in 6. Et ita in specie tradit Natta d. conf. 351. nu. 19. in fine, & Ripa in d. l. h̄eres mei §. cum ita nu. 64. ff. ad Trebell. Alciat. conf. 117. n. 11. vers. 6. & vers. 7. iuncto n. 12. lib. 9.

Et istud quidem obtinet etiā si filij qui sunt positi in conditione sint descendētes ipsius testatoris. Quia licet non sit verisimile voluisse eū suę posteritati extraneū antepone l. cum acutissimi C. de fideicō. tamē respondetur cōmunem esse sententiam, quod fideicommissum conditionale est, neque etiam ad liberos transmittatur glos. in l. vnica C. de his qui ante apert. tabul. Paris. conf. 18. n. 56. lib. 2. cum pluribus alijs à Card. Mant. citatis de cōiect. vlt. volūt. lib. 11. tit. 2. n. 1. Et plerique Doct. qui sequuntur hanc cōmunem \* opinionem loquuntur in eo casu, quo etiā filij sunt positi in conditione, & fideicommissum est paternū, vt patet ex congestis à Peregr. de fideicom. art. 31. n. 6.

Neque obstat præsumptio d.l. cum acutif-  
 27 fimi, quia habet locum quo ad portionē propri-  
 j parentis, non quo ad portionem alterius, ut bene deducit Card. Mantic. ubi supra tit. 3. nu. 27. & tit. 20. nu. 2. vers. sed & aduertendum, & ita respondet Ripa in d. l. hæredes mei §. cum ita nu. 66. ff. ad Trebell. & Socin. Jun. nu. 56. & Ruin, conf. 181. n. 7. lib. 2. Et ita aperte etiam sentit Anchar. conf. 426. incip. quod supra conclusum, Alex, conf. 92. sub nu. 2. vers. sed præmissis lib. 3. qui profitetur hanc  
 \* esse communem\* sententiã, quam etiam communem attestatur, & sequitur Alciat. d. conf. 117. lib. 9. & Natta d. conf. 551. n. 21.

Quin etiam illa præsumptio locum habet in  
 28 portione quæ ipsi patri, seu matri est pure relicta, & acquisita, ut per Doct. in d. l. cum acutifimi, & ibi glos. in verbo vitam, Ripa in d. §. cum ita n. 60. Secus in portione, quæ non fuit pure relicta, sed sub conditione, quia cum non fuerit acquisita cessat præsumptio illius legis.

Clericus in absentia quando fructus beneficij, & distributione quotidianas lucretur, & nunquid capitulum super modo distribuendi fructus, & ipsas distributiones sine Episcopo aliquid statuere possit. Cap. XXXII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Beneficia qua in titulum conceduntur de iure residentiam requirunt, licet in simplicibus contrarium seruetur.
- 2 Clericus in absentia fructus beneficij in titulum collati non acquirit, sed exceptione non facta residentia repellitur, & n. 3.
- 4 Tenetur ex dispositione Concilij Tridentini non obstante quocumque priuilegio residere, & si possideat dignitatem, aut Canonicatum in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata ad nouem mensium anni residentiam astringitur.
- 5 Item ex dispositione eiusdem Concilij si absit a loco beneficij, licet ex consuetudine, vel statuto lucretur fructus, tamen primo anno dimidia parte dictorum fructuum, & secundo anno data perseverantia negligentia omnibus fructibus priuatur.
- 6 Priuatio præsupponit acquisitionem. (tur.)
- 7 Clericus absens si habeat beneficium in titulum perdit etiã fructus, qui debentur loco præbende.
- 8 Item perdit fructus non obstante aliqua excusatione nisi concurrat licentia superioris, et insuper allegetur causa legitima, qua cessante alias ipse consueuerit residere, & n. 15.
- 9 Corporis necessitas, ut præbeat causam iustam non residendi debet esse rationabilis, & talis, ut dici possit iustum impedimentum secus si negotium sit tale, ut possit tractari per alias personas.
- 10 Infirmi-tatis impedimentum non excusat appellan-tem, qui non redijt pro Apostolis.
- 11 Lis nõ dicitur legitima causa absentiæ, & lucrãdi fructus ea durãte, nisi sit criminalis, & talem criminalitatem contineat, propter quã Clericus

- probibeatur residere, Vel nisi litigetur contra Capitulum, quod denegat dare fructus Canonico.
- 12 Monitorium emanatum ab Auditore Camere contra Clericum ad personaliter comparandum in Curia, præbet legitimam causam non residendi, nisi emanauerit ob culpam præcedentem ipsius clerici, & n. 13.
  - 14 Clericus etiam dispensatus de nõ residendo, propter absentiam nõ acquirit fructus beneficij, nisi expresse hoc sibi concedatur, vel nisi fauore studij sit dispensatus, vel super etate.
  - 16 Distributiones quotidiana presentibus tantum, & vere interessentibus debentur.
  - 17 Non sunt præstande absentibus etiam pro seruitio Episcopi, vel Ecclesie, vel alia iusta causa, cessante tamen consuetudine, & n. 18.
  - 19 Debentur infirmo Clerico, dummodo tempore valetudinis sit solitus interesse diuinis officijs.
  - 20 Regulariter propter absentiam clerici presentibus accrescunt, nisi in fundatione, vel statuto dicatur, cuiuslibet eertum quid distribuendum esse, quia tunc nihil ultra distribuitur, & n. 21.
  - 22 Capitulum sine Epõ potest statuere quo ad modum diuidendi fructus, et distributiones quotidianas.
  - 23 Non potest statuere sine Episcopo circa modum lucrandi ipsos fructus, aut distributiones, puta quod etiam non interessentibus applicentur.
  - 24 Potest in executionem iuris communis per se ipsum statuere, quod absentes nihil lucrentur, dummodo non excedat terminos ipsius iuris communis denegando distributiones, seu fructus absentibus ex causa necessaria, & n. 25.
  - 26 Non potest absque Episcopo super statu Ecclesie aliquid statuere.

\* C Ommuniter\* receptum est omnia beneficia, quæ in titulum conceduntur de iure residentiam requirere, tametsi in beneficijs simplicibus contrariũ generali consuetudine fuerit introductum, cap. fin. ubi Innocen. Abb. & alij de cleric. non residen. Dec. in cap. ad hæc de præben. in 6. & in cap. peruenit il 2. num. 2. & seq. de appellat. cap. cum omnes, de constit. & ibi Doct. Vnde dubitari per se solet, nunquid in absentia fructus beneficiato acquirantur? Et dicendum est quod non per cap. quia nonnulli c. relatam cap. conquerenti, & cap. clericos. & ibi Abb. nu. 5. de cleric. non residen. Quinimmo petes de fructibus sibi responderi exceptione non facta residentia repelli potest Abb. in d. c. conquerente n. 4. & ibi Io. de Anan. in fine de cleric. nõ residentibus; Cui iuris dispositioni conforme est decretũ sacri Cõcilij Tridentini, quod obtinentibus beneficia de iure, vel de consuetudine residentiam requirẽtia, sublati priuilegijs fructus in absentia percipi permittentibus, onus residentia imponit, & dignitates, aut Canonicatus Cathedraliũ, & Collegiatarũ Ecclesiarũ possidentes ad nouem mensium anni residentiam astringit c. 2. sess. 6. c. 12. §. præterea sess. 24. Et licet Conciliũ in d. c. 12. §. præterea, beneficiatũ absentem primo anno dimidia parte fructuum, & secundo

cundo anno data perseverantia negligentia priuet omnibus fructibus, tamen loquitur in his, qui ex consuetudine, vel Statuto lucrantur in absentia fructus, prout loquitur etiam

6 Abb. conf. 67. lib. 1. Nam privatio ꝛ præsupponit acquisitionem, secus quando nec ex dispositione iuris cōmunis, nec ex decreto Concilij, neque etiam ex aliquo particulari Statuto Ecclesiæ datur acquisitio fructuum absque residentia, quia tunc beneficiatus à fructuum petitione penitus arcetur, vt p Abb. & Anan. in d.c. conquirente nu. 4. de cler. non residen.

7 Quod procedit etiam respectu ꝛ fructuum qui debentur loco præbendæ, in quibus dispositio Concilij locum habet, vt fuit tentum in vna Vallisoletana residentia 24. Nou. 1603. coram Horatio Card. Lancellotto.

Et prædicta locum sibi vendicant non obstante aliqua excusatione, quia in hac materia non admittitur excusatio, nisi ꝛ concurrat licentia superioris c. relatum de clar. non residen. & fuit tentum per Rotam in vna Burgen. residentia 4. Iulij 1586. coram Cardinale Plato: Et insuper allegetur causa legitima, nempe infirmitas, aut corporis necessitas, vel euidens Ecclesiæ utilitas iuxta tex. in c. 1. de cler. non resid. Et corporis necessitas ꝛ debet esse rationabilis, & talis vt dici possit iustum impedimētum, vt per Archid. in d.c. 1. & Prob. ibid. n. 45. Vnde excusatio cessare videtur, vbi negocium sit tale, vt possit tractari per alias personas, puta procuratores, vt per Bart. in l. sed & si §. 1. quib. ex caus. maior. Bald. in l. eos §. Apostolus in princip. C. de appellat. Boer. decis. 43. n. 9. Aym. conf. 179. n. 9. in fine, & alias fuit resolutum in vna Foroliuina. fidei-

9 commissi 21. Aprilis 1587. coram bo. me. Episcopo Lauretano, in qua Domini voluerūt ꝛ infirmitatis impedimentum non excusare appellante, qui non redierat pro Apostolis, cum hoc

10 posset fieri per procuratore; Similiter lis ꝛ non dicitur legitima causa absentia, & lucrandi fructus ea durante, nisi sit criminalis, & talem criminalitatem cōtineat, propter quam clericus prohibeatur residere; Vel nisi litigetur cōtra Capitulam, quod denegat dare fructus Canonico; Siquidem hoc casu impedimētum videtur legitimū, cum æquum non sit, vt Capitulū

11 ex propria contumacia sentiat commodū, ita fuit tentū coram Cardinale Seraphino in vna Salamātina cēsurarū, & in vna Cartagenen. fructuum 21. Maij 1595. Sic etiam legitimā cau-

12 sam noa residendi præbet ꝛ monitoriū emanatum ab Auditore Cameræ contra clericum ad personaliter comparendū in Curia, licet ei nō fuerit intimatū personaliter, sed solū transmissum ad locū residentia, de quo sit publica vox & fama, quia si se trāsferat ad Curia, vt se liberet à molestijs, & vexationibus sibi illatis illi debentur fructus suæ præbendæ etiā consistētes in distributionibus quotidianis Card. conf. 57. de præbē. cū alijs relatis per Couar. var. resol.

13 lib. 3. c. 13. n. 8. ꝛ Nisi huiusmodi monitoriū eman-

nasset ob culpam præcedentem ipsius, quod tamen non præsumitur, nisi iustificetur, vt fuit tentum per Rotam in vna Calaguritana fructuum 1. Iunij 1586. coram Cardinale Plato.

Præterea est aduertendum, quod etiam dispensatus ad non residendū ꝛ nequaquam recipiet fructus beneficij, nisi cōcedatur hoc expresse in dispēlatione, vel nisi fauore studij sit dispensatus cap. cum ex eo de elect. in 6. cap. ex tuæ & cap. relatum de cleric. non residen. Aut si Statutum, vel consuetudo esset in contrarium, vel dispētatus esset super ætate; Huc enim tendere videtur dispensatio, vt minor interim fructus percipiat Io Andr. in d.c. cum ex eo, in verbo, iusta, & Ant. de Butr. in c. at si clerici de adult. vers. ad quartum principale, facit glos. in c. quia in tantum, de præben.

Item est aduertendum quod absentia beneficiatio etiam cum licētia superioris, & ex causa legitima, & necessaria, ita demum fructus debentur, quotiescunque ipso impedimento ꝛ cessante cōsueuerit residere, secus si minime consueuerit residere, quia tunc durante etiam impedimento, & licentia Superioris, nequaquam fructus lucrabitur Couar. in loco supra allegato cap. 13. n. 8. vers. sexto hoc ipsum, Felin. dicens ita omnes tenere in cap. Apostolica n. 12. de exception. Et fuit decisum in d. Calaguritana fructuum coram Cardinale Plato.

Tertio est notandum, quod prædicta multo magis procedūt in distributionibus quotidianis, quæ præsentibus ꝛ tantum debētur, & vere interessentibus ob diuini cultus augmentū c. licet de præben. & ibi Abb. n. 4. c. vnico de cleric. nō resid. in 6. Gemin. conf. 85. n. 18. Cassad. decis. vnica eod. tit. Quod adeo verū est, vt ab-

17 sentibus etiam ꝛ pro seruitio Episcopi non sint præstādæ c. de cetero de cleric. nō residen. Rebus. conf. 134. n. 2. Itē nec absentibus pro seruitio Ecclesiæ c. cum nō deceat de elect. in 6. vel

18 ex alia iusta causa ꝛ cessante tamen cōsuetudine, vt tenuit Rota in vna Valērina Emolumentorū 27. Nouemb. 1579. coram Cardinale Seraphino. Quod intellige præterquā in infirmo

19 huic enim debētur distributiones ꝛ quotidianæ si modo tēpore valetudinis erat solitus interesse diuinis officijs, vt supra de fructibus beneficiorum dictū est Io. Andr. Card. & Abb. in c. ad audientiam de cler. non residen. Felin. & Couar. in locis proxime citatis. Et huiusmodi distributiones, quibus clericus absēs priuatur

20 regulariter ꝛ præsentibus accrescunt glos. in clem. vt hi qui, in verbo, pars dimidia, de ætat. & qualic. nisi in fundatione, vel Statuto dicatur cuilibet certum ꝛ quid distribuendum esse puta solidum, quia tunc siue plures, sint, siue pauciores, nihil vltra distribuatur, vt asserunt Card. & Imol. ibi, & glos. in verbo (neque) in tit. de tenen. capitul. tempore missæ in pragmatica, Rebus. in praxi benefic. tit. de dispensat. de non residen. n. 10. & 11.

22 Quarto admonendi sumus, qd licet capitalū sine ꝛ Episcopo possit statuere quo ad modum

- diuidēdi fructus, & distributiones quotidianas cum istud respiciat negocium proprium ipsius capituli, non autem Ecclesiæ, nec cultum diuinum glos. in cap. 2. §. cæterum, in verb. Statutum, ac verb. signif. lib. 6. Compostel. in cap. cum omnes, in princip. de constit. Abb. in cap. cum consuetudinis nu. 4. de consuetud. Felin. post alios in d. cap. cum omnes sub n. 9. circa finem vers. vbi autem, & sub n. 10. vers. quarto est aduertendum: Nihilominus circa modum
- 23 lucrandi ꝛ ipsos fructus, aut distributiones, puta, quod etiam non interessentibus applicetur, cum hoc concernat statum, & seruitium Ecclesiæ, & cultum diuinum absque Episcopo nil potest statuere glos. & Doct. in d. §. cæterum, in verbo Statutum, Abb. in cap. edocere nu. 4. de rescript. Innocen. in cap. cum accessissent sub n. 2. de constit. Felin. in d. cap. cum omnes sub nu. 9. & 10. cum sequen. eod. tit. & tenuit
- Rota in vna Hispanen. voti 26. Nouemb. 1594. corā Gypsiō, Et licet Card. in d. c. cum omnes
- 24 in 6. apposit dicat valere constitutionē ꝛ Capituli, quod absentes nihil lucrētur, quod etiā voluit ibi Felin n. 7. cum seq. tamen hoc non obstat cum sit potius exequi ius commune, de quo in c. 1. de cler. non residen. in 6. quam de nouo statuere Abb. in cap. nouit nu. 7. in fine de his quæ fiunt à Prælat. sine consen. capit. Maxime quia Cardin. ibi se declarat dummodo ꝛ non excedat terminos iuris cōmunis denegando distributiones, seu fructus etiam absentibus ex iusta, rationabili, vel etiam necessaria causa iuxta terminos d. c. 1. Et hoc notant Doctores\* cōmuniter in d. c. cum omnes
- \* 26 qui dicunt Capitulum ꝛ etiam Cathedralis non posse super residentia, vel alias super statu Ecclesiæ suæ statuere absque Episcopo,

Mandatum ad præsentandum cum beneficium vacabit, quando valeat, ita vt præsentatio illius vigore facta sustineatur, & nunquid præsentatio à Patrono facta de beneficio, quod putabat vacare, succedente vacatione conualidetur.  
Cap. XXXIII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Mandatum datū ad præsentandū certam personā in casu vacationis certi beneficii iurispatronatus, nō valet sicut nec præsentatio ipsa de certa psona à patrono facta sustinetur, et n. 3. et 4.
- 2 Datum pro præsentanda persona idonea, & habili succedente vacatione, valet.
- 3 Præsentatio à patrono facta ad beneficium iuris patronatus, quod putabat vacare cū tamen non vacet, licet sit nulla ab initio, tamen à die, quo beneficium vere vacat, sumit iures, nisi probeatur patroni mutata voluntas. & n. 6. & 20.
- 7 Voluntas ex astu etiam nullo declaratur.
- 8 Item præsumitur durare, nisi de illius mutatione
- 9 Est quid facte. (apparet.

- 10 Ea quæ sunt facti nequeunt iure infirmari.
- 11 Consensus patroni in præsentatione potest præcedere, & sequi.
- 12 Iurisdictio, quam quis nondū habet, licet alteri demandari non possit, incipit tamen valere eo tempore quo delegans illam acquirit, & n. 13.
- 14 Pacientia sola dat ius institutis extra tempora, non ex institutione illa ex tunc, sed ex tali patientia ex nunc.
- 15 Mandatum datum ad præsentandum beneficium viuētis, quod patroni sciebant non vacare non operatur etiam post vacationē, secus si patroni credebant beneficium vacare. & n. 17.
- 16 Consensus reprobis ab initio est semper nullus, nec in futurum quidquam operatur.
- 18 Præsentatio ita fieri potest quando beneficium iurispatronatus vacat per resignationem, sicut quando vacat per obitum.
- 19 Item fieri potest, quamuis beneficium non vacet de facto, dummodo vacet de iure.
- 21 Facta de beneficio nondum vacante, quod tamen patroni putabant vacare, sine dubio reconualescit a die, quo beneficium vere vacat, quando patroni cōtinuo prosequuti sunt litem super admissione & validitate eorum præsentationis.
- 22 Falso aliqd facere plus est quā verbis explicare.
- 23 Consensus tacitus patronorū resuitans ex prosecutione litis super admissione præsentationis antea factæ, expresse præsentationi equiparatur.

Solent multoties Patroni ex causa eorum absentia, vel alterius impedimenti alicui dare mandatum ad præsentandum succedente vacatione beneficii iurispatronatus: Ideo cōuenit, vt explicemus an huiusmodi mandatum valeat, itaut præsentatio illius vigore facta sustineatur? Et ꝛ resolutione sic distinguitur: Aut patronus dedit mandatū pro præsentanda certa persona ab eo nominata in casu vacationis ꝛ certi beneficii, & tale mandatū non est validum, nec præsentatio ipsa sustinetur, quia cōtinet votum captandæ mortis ad tex. in c. 2. iuncto tex. in c. fin. de cōcess. præben. Cassad. decis. 5. de iure patron. & ita fuit resolutum ꝛ per Rotam in vna Pampilonen. Parochialis 17. Maij 1495. coram Orano, quæ fuit confirmata 19. Ianuarij 1598. coram Camillo Peregrino.

Aut patronus dedit mandatum pro præsentanda persona idonea, & habili succedente ipsa vacatione, & ita non fuit expressa persona præsentanda, & tunc huiusmodi mandatū valet ꝛ & præsentatio sustinetur, vt fuit tentum in dicta Pampilonen. coram Peregrino, & per prius in alia Pampilonen. Iurispatronatus 13. Februarij 1595. coram Iusto. In qua fuit dictū regulam d. c. fin. de cōcess. præben. limitari, vbi patronus dat mandatū generale ꝛ pro omnibus suis negocijs, & etiam ad præsentandū succedente vacatione, præsertim si subsit iusta causa dandi tale mandatū, vt puta longæ absentia suæ, vt per Io. Andr. in d. c. fin. num. 3. & alios in dicta decisione allegatos.